
 1

日本保育者養成教育学会 第4回研究大会 第４号通信 

 

日本保育者養成教育学会 

会長 小川 清美 

第4回研究大会実行委員会 

実行委員長 大庭 三枝 

 

日本保育者養成教育学会第4回研究大会の中止について 

－新型コロナウイルス感染症の保育現場への拡散危険性を考慮して－ 

 

 これまでお知らせしたとおり、十分な注意の下での開催のため最大限の準備態勢を整えてきま

したが、現在次々と国内各地における新型コロナウイルス感染症の発生が見られており、感染者

の年齢も幅広く、状況は悪化の一途をたどっています。 

保育者養成教育学会は、「未来を支える」保育者養成について、養成校の教職員だけではなく、

現場の方々との協働によって研究を進めていくことを目指しておりますので、今回も数多くの保

育現場の先生方が参加されることが予定されております。しかし、日本全国から参加者が集まる

状況で、完璧にウィルスの侵入を防ぐことは難しいと考えられます。参加者の方々が安心・安全

に翌日からの仕事に戻られること、保育現場へのウィルス拡大を阻止すること、を最優先事項と

考えるという判断のもと、苦渋の決断ですが、3月1日の第4回大会を中止することにいたしま

した。 

実行委員一同力を合わせ、福山市や市民の協力を得ながら、皆様を福山にお迎えするため、直

前まで最善と思われる準備に奔走してまいりました。この度の決断は残念至極ですが、皆様のご

健康や各地の保育現場の安全を最優先に考えた結論です。 

参加予定の方々には、大変なご迷惑をおかけいたしますこと、心よりお詫び申し上げるととも

に、この度の緊急事態への対応につきまして、ご理解いただきますよう衷心よりお願い申し上げ

ます。 

 

なお、中止に伴う対応策は、現在のところ以下の通りです。 

① シンポジウムと施設訪問については、2020年度に入り感染症等の心配がない状況で、同じ内

容にて再度「西部地区研究集会（仮）」として計画する予定です。 

企画分科会につきましても検討中です。 

今回楽しみにされていた皆様には、誠に申し訳ありません。 

② 研究発表につきましては、規程に基づき、会長の推薦を経て理事会の承認を得た若干名の委

員で構成された研究発表認定委員会が、今回特別の事情を踏まえた認定を行う予定です。次

回通信にて詳細を発表します。 

③ 総会につきましても、後日ご連絡いたします。 

④ 参加費につきましては、プログラム・抄録作成・印刷費及びその郵送費、登録システム運営

費用、通信郵送費、準備費用等に充当させていただきますので、ご返金できませんことをご

了承ください。大会運営事務局に申し込まれた弁当代・情報交換会参加費・バス代・宿泊代

につきましては、返金いたします。 

今後お伝えする通信もご確認くださいますよう、お願い申し上げます。 


